چنگیز خان

و دیگر لوازم ضروری حکومت باشد برنیامدند. اساساً برای جغتائیان مرزهای جغرافیایی معنایی نداشت، آنان پیوسته در حال حرکت و تغییر مکان بودند و اسکان آنان در مکانی ثابت با خلق و خوی بیابانگردی آنان جور نمی آمد (همان، ص ۵۳۸). جغتائیان خصوصاً از زمان فرمانروائی براق خان (۶۶۴ق/۱۲۶۶م) توجه خود را به خراسان معطوف کردند. در چنین هنگامه ای اوضاع سیاسی اجتماعی ماوراءالنهر به شدت آشفته و از هم گسیخته گردید. هر یک از امراء در هر مقامی که بود پرچم استقلال بر افراشته و شهر و دیاری را در قبضه اقتدار خود گرفت و هیچ نیروی مقاومتی در برابر یک تهدید خارجی وجود نداشت، با توجه به فرصت پیش آمده تیمور در ربیع الثانی سال (۷۶۱ق/۱۳۶۰م) به ماوراءالنهر یورش برد و چون مقاومتی سازمان یافته در برابر خود ندید به آسانی آنجا را تسخیر کرد (یزدی، ۱۳۳۶، ص ۳۳). تعلق تیمور برای ایجاد نظم و امنیت در ماوراءالنهر ناچار از سرکوب امیر حسین قرنی بود که شهرهای بلخ، قندوز، بدخشان و کابل را در تصرف خود داشت. از همین روی وی با لشکری فراوان عازم جنگ با وی شد.

امیر تیمور به محض آگاه شدن از وقایع و اتفاقاتی که در ماوراءالنهر جریان داشت، امیر عثمان عباس را با سی هزار سوار کار جنگجو با شتاب هر چه تمام تر از راه یزد به سمرقند اعزام کرد. بازگشت تیمور از شیراز به سمرقند برای مقابله با تهدیدات و راهزنی های توقتمش به لشکر کشی سه ساله او در ایران خاتمه داد. امیر تیمور پس از سه سال که خوارزم در حال ویرانی و

در سال (۶۰۲ق/۱۲۰۶م) تمام قبایل ترک و مغول ساکن مغولستان را متحد کرده و حکومت منطقه ای تشکیل داد. چنگیز دستور داد تا زمان دستگیری یا قتل محمد خوارزمشاه خاک ماوراءالنهر، خراسان، خوارزم و هر شهری را که محمد بدان پا می گذاشت به توپره کشند. از سال ۶۱۶ تا سال ۶۲۴ق یعنی سال مرگ چنگیز شهرهای آباد و پررونق ماوراءالنهر و خراسان با خاک یکسان شد (ساندرز، ۱۳۶۳، ص ۶۰).